

नवम्बर, 2009  
NOVEMBER, 2009

S-01

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
साधारण बीमा के सिद्धांत और व्यवहार एवं  
सर्वेक्षण और हानि निर्धारण

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
PRINCIPLES AND PRACTICE OF GENERAL INSURANCE AND  
SURVEY AND LOSS ASSESSMENT

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |  | Marks               |
|--|---------------------|
| 1. क) i) भौतिक खतरों के छः और<br>ii) नैतिक खतरों के चार उदाहरण दीजिए   | 10                  |
| ख) बीमांकन के उद्देश्य से बीमाकर्ता किस तरह गलत भौतिक खतरों से निबटते हैं ?  | 6                   |
| 1. a) i) Give <b>six</b> examples of physical hazard and<br>ii) <b>four</b> examples of moral hazard.  | 10                  |
| b) How do insurers deal with bad physical hazards for underwriting purposes ?  | 6                   |
| 2. किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :<br>क) लाभ की हानि (अग्नि) बीमा<br>ख) इलेक्ट्रानिक उपकरण बीमा<br>ग) विश्वसनीयता गारंटी<br>घ) अंतर्देशीय परिवहन हेतु मरीन कार्गो पॉलिसियाँ | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| 2. Write short notes on <b>any three</b> -   | 4 each              |
| a) Loss of profits (fire) insurance  |                     |
| b) Electronic Equipment insurance  |                     |
| c) Fidelity Guarantees   |                     |
| d) Marine Cargo policies for inland transit.   |                     |

3. क) प्रस्थापन से क्या तात्पर्य है ? 2  
 ख) मरीन कार्गो बीमा के संदर्भ में प्रस्थापन किस तरह उत्पन्न होता है ? 5  
 ग) कैरियर्स तथा अन्य के विरुद्ध वसूली अधिकारों को सुरक्षित रखे जाने संबंधी कार्गो बीमाधारक के क्या-क्या कर्तव्य हैं ? 5
3. a) What is the meaning of Subrogation ? 2  
 b) How does subrogation arise in Marine Cargo insurance? 5  
 c) What are the duties of cargo insured to preserve rights of recovery against carriers and others ? 5
- (प्रत्येक के 6 अंक)
4. क) आई आर डी ए विनियम, 2002 (पॉलिसीधारकों का हित संरक्षण) के प्रावधानों की विस्तृत गणना कीजिए ।  
 ख) 'पूर्वाग्रह रहित' - विषय पर टिप्पणी लिखिए ।
4. a) Enumerate the provisions of IRDA Regulations, 2002 (Protection of Policy Holders' Interest) 6 each  
 b) Write a note on 'without prejudice'
5. चर्चा कीजिए :- (प्रत्येक के 6 अंक)  
 क) इंस्टिट्यूट कार्गो क्लॉज (आई सी सी) 'सी' पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध आवरण अवधि  
 ख) अंतर्देशीय परिवहन रेल/सड़क 'ए' पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध आवरण अवधि
5. Discuss :- 6 each  
 a) Duration of cover under the Institute Cargo Clause (ICC) 'C' policy.  
 b) Duration of cover under the Inland Transit Rail/Road 'A' policy
6. निम्नलिखित में परस्पर अंतर स्पष्ट कीजिए :- (प्रत्येक के 3 अंक)  
 क) चोरी एवं डकैती  
 ख) सैद्धांतिक जोखिम एवं सट्टेबाजीयुक्त जोखिम  
 ग) संपूर्ण हानि एवं संरचनात्मक संपूर्ण हानि  
 घ) वारंटी एवं प्रतिवेदन

6. Differentiate between :-

- Theft and Robbery
- Pure risk and Speculative risk
- Total Loss and Constructive Total Loss
- Warranty and representation.

(प्रत्येक के 6 अंक)

7. क) किसी सर्वेयर को बहुसंख्यक पॉलिसियों का सत्यापन क्यों करना चाहिए ? अग्नि एवं इंजीनियरिंग बीमा दावों के परिप्रेक्ष्य में चर्चा कीजिए ।  
ख) अंतर्वेशीय परिवहन रेल/सड़क 'बी' पॉलिसी के अंतर्गत आवरित जोखिमों के बारे में बताइए ।

7. a) Why should a Surveyor verify multiple policies ? Discuss in reference to Fire and Engineering Claims. 6 each  
b) What are the perils covered under the Inland Transit Rail/Road 'B' policy.

8. क) 'आसन्न कारण' के सिद्धांत की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए । 8  
ख) 'आसन्न कारण' से बीमाधारक और बीमाकर्ता दोनों ही किस तरह लाभान्वित होते हैं? 4

8. a) Illustrate the doctrine of Proximate Cause 8  
b) How does the doctrine benefit both the insured and insurers ? 4

9. किसी मानक पॉलिसी प्रारूप में जोखिम, हानि तथा सम्पत्ति की कुछ खास श्रेणियों से सम्बद्ध अपवर्जनों का समावेश रहता है ।  
कोई भी छः अपवर्जन बताते हुए तत्संबंधी कारणों का उल्लेख कीजिए । 12

9. A standard policy form incorporate various exclusions relating to perils, losses and certain classes of property. Give any six exclusions and reasons for the same. 12

10. "हो सकता है कि क्षतिपूर्ति के सिद्धांत तथा पॉलिसी की शर्तों व निबंधनों के कारण बीमाकर्ता द्वारा दावा की गई हानि राशि का संपूर्ण भुगतान नहीं हो पाए ।" उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए कि सर्वेयर किस तरह हानि हेतु देय अंतिम हानि राशि की गणना करता है । 12

10. "The amount of loss claimed by the insured may not be fully payable because of the principle of indemnity and policy terms and conditions" Explain, with examples, how the Surveyor arrives at the final loss payable for the loss.

----- समाप्त -----  
----- THE END -----